[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Астраханская областная организация Профсоюза
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2015 г.

г. Астрахань

№ 3-4

Об участии в проведении окружной

тематической проверки по теме:

«Соблюдение трудового законодательства

при определении учебной нагрузки

педагогических работников образовательных

организаций в 2015 году»

Заслушав информацию юриста обкома профсоюза Апяна Г.М. о проведении окружной тематической проверки по теме «Соблюдение трудового законодательства при определении учебной нагрузки педагогических работников образовательных организаций в 2015 году» в связи с принятием Приказа Минобрнауки России от 22 декабря 2014 г. № 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" и в целях исполнения протокола заседания Совета по правовой работе региональных организаций Профсоюза ЮФО № 3 от 07.04.2015г. «О проведении окружной профсоюзной проверки по соблюдению трудового законодательства в образовательных организациях в 2015 году»,

Президиум областной организации профсоюза постановляет:

1.  Астраханской областной организации Профсоюза образования принять участие в проведении окружной тематической проверки и включить в план работы  на апрель – май  месяцы 2015 года  проведение окружной тематической проверки по теме: «Соблюдение трудового законодательства при определении учебной нагрузки педагогических работников образовательных организаций в 2015 году».
2. Областному комитету профсоюза:

2.1.  Организовать проведение проверки в период с 20 апреля 2015 года по 20 мая 2015 года в порядке, утвержденном протоколом заседания Совета по правовой работе региональных организаций Профсоюза ЮФО № 3 от 07.04.2015г.
2.2. Провести проверку в 10 образовательных организациях, расположенных на территории Астраханской области.

2.3. Принять предложение Астраханской городской территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ о проведении совместной проверки 5 образовательных организаций муниципального образования «Город Астрахань»

2.4. До 18.04.2015 года направить в местные организации профсоюза следующие документы :

 - порядок проведения окружной тематической проверки по теме «Соблюдение трудового законодательства при определении учебной нагрузки педагогических работников образовательных организаций в 2015 году»;

- статистическую форму отчета  (ОТП – 2015);

- рекомендации по проведению окружной тематической проверки.

2.5. В соответствии с действующими Соглашениями обратиться в Государственную инспекцию труда в Астраханской области, Министерство образования и науки Астраханской области с предложением о проведении совместных контрольных мероприятий.
3. Местным организациям Профсоюза:
3.1. Организовать проведение окружной тематической проверки в образовательных организациях, расположенных на территории муниципальных образований в установленном порядке.

3.2. Провести проверку в 3-х образовательных организациях (дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, организации дополнительного образования, дополнительного профессионального образования и др.).

3.3. Обратиться в муниципальные органы управления образования с предложением о проведении совместных контрольных мероприятий.

3.4. В срок до  15.06.2015г. подвести итоги проведения проверки и направить в обком профсоюза статистическую форму отчета (ОТП-2015) с пояснительной запиской.
4. Областному комитету профсоюза и местным организациям профсоюза при проведении проверки:
- провести анализ Соглашений, коллективных договоров по внесению в них изменений в связи с принятием  Приказа Минобрнауки России от 22 декабря 2014 г. № 1601;

- обратить внимание на содержание трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним в части определения учебной нагрузки педагогических работников.
5. Правовой службе (юристу) обкома Профсоюза:
- проверить 10 организаций   за период  с 20.04.2015 по 20.05.2015 года;

- до 01.07.2015 года подвести итоги проверки и подготовить статистическую форму отчета (ОТП-2015) с пояснительной запиской;

- до 10.08.2015 года направить в Совет по правовой работе региональных организаций Профсоюза ЮФО статистическую форму отчета (ОТП-2015) с пояснительной запиской.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на Апяна Г.М., юриста обкома профсоюза.

Председатель областной

организации профсоюза                                                                 Т.М. Бугреева